*Præfecti Prætorio* officium maximum fuit, &, teste *Zosimo*, proximum post *sceptrum*. *Vlpiani*, *Papiniani*, aliorumque *Iuriconsultorum* operâ factum est, sicut & suprâ diximus, ut hoc munus rogatâ potiùs quàm bellica arte administraretur. Vnde & *Pomponius Iurisc.* appellat *Principes viros*, & *Spartianus* in *Juliano*, *Nobilem nobiliorem fieri Iurisprudentiâ*.

*Cato Maior* sextum & *Octogesimum* annum agens, quamvis eloquentiæ gloria *Illustris* esset, attamen se *illustriorem* volens reddere, sciens ad *Reipub. administrationem*, *Legum cognitionem* opidò necessariam & nobilissimam, id egit ut *Iuris civilis* quoniam esset *peritissimus* *O* præclaram (ait *Chokier*) & *Laudabilem* caritatem, quam ab otio senili potuit abripere pelagus. *Iurisprudentiæ* ? sed quis miretur, cum res sanctissima sit *Civilis Sapiencia*, necessaria, laudabilisque honoris plena, sacra *Philosophia*; vera, non simulata, cujus finis utilitas publica, & *Reipub. procuratio*; unde *Advocatis* olim tantùm præconiî ab *Imp.* tributum, ut dicerent eos, non minus *providere humano generi*, quàm si *præliis atque vulneribus Patriam*, parentesque servarent. *Aph. lib. 3. c. 8. l. 14.* *C. de Advoc. divers. Iud.*

Scitur etiam *Augustum Casarem* *Trebario* *Iuriconsulto* usum esse, *Cassio Vespasianû*, *Neratio Traianû*, *Juliano Hadrianum*, *Scævola Antonium*, *Papiniano Septimum Severum*: qui quidem omnes ut *Iurisprudentiæ* laude floruerunt, ita *Principibus* jam dictis, decori & ornamento, rei verò publicæ, præsidio summo fuerunt.

*Chok. d. h.*

Licet

Licet autem præclarum sit, etiam per fortunam inter Illustrissimos admirationi esse, & connumerari, multò tamen præstantius est, *Industria sua* quidquid *gloriosum* ac *illustre* sit, adeptum esse. Illa enim sceleratis etiam interdum se objicit aut agnoscitur: hujus autem societas & communicatio nemini adest, nisi qui generoso fortique studio excellat. *Demost. orat. Amat.*

Romani primitus approbabant *advocatos* qui sua sola præsentia adhibebant partibus, postquam illorum causa esset ventilata, per illos quos vocabant *Patronos causarum*: unde *Asconius* notat, qui defendit alterum in judicio aut *Patronus* dicitur, si orator est; aut *Jure-consultus* si jus suggerit; aut *Advocatus*, si præsentiam suam amico accommodat; aut *Procurator*, si negotium suscipit; aut *cognitor*, si præsentis causam novit, & sic tuetur ut suam. Sed hodie his nominibus abutimur, & *Advocamus Patronum*, *invocamus Iudicem*, *provocamus Adversarium*, *evocamus testem*.

Postmodum *Advocatos* appellarunt omni nomine qui causis agendis quoquo studio operantur.

Tres autem præcipuas habebant *Jurisprudentes* functiones: scilicet *Cavere*; id est *consulere partibus*, quod unicum erat officium antiquorum practitorum.

2. De *Jure respondere*, jus suggerendo Iudicibus, quando lites erant definiendæ.

3. *Judicare seu adsedere Magistratibus*, adsedendo illis, instruendo aut etiam judicando, aut sine Magistratu aut cum eo: unde Auctoritate Imperiali eoque devenerunt, *Vt censeantur esse in perpetuo Magistratu*, aut ut *Manilius* qualificat *Iurisconsultum*.

*Perpetuus populi privato in lumine Prætor.*

Anonymus quidam autor in quodam ad Apologiam responso dedicato Regis Catholici Legato Domino de Brun, scribit quod character *Advocationis* est pro ministris *togatis*; ut prima Tonsura Prælati Ecclesiæ sine qua nullus reperitur Episcopus nec Cardinalis; ut & nullus præses, custos sigilli, vel Cæcellarius, qui non sit *Licentiatius* fueritque in numero *Advocatorum* receptus: quare etiam Imperatores *Theodosius* & *Valentinianus* illos insigni honorant  
elogio,

elogio, dum statuunt in verbis, *Ut digni omnibus honoribus habeantur, qui Advocati esse meruerunt.* & ut addit Aulus Gellius, *illius scientia cultores, quæ est omnium virtutum disciplina, quæ in publicis simul & privatis officiis excellit, & Rempub. fortiter & peritè tuetur;*

Præterea Iudices debent Advocatos in consistorio & auditorio recipere, & reverentiam cum salutatione referre & sedendi locum tribuere, juxta textum *In L. fin. C. de offic. divers. iud.* meritumque Iuris civilis scientiæ ipso jure reddit peritum, nobilissimum *Text. l. providendum, C. de postul.* unde Ulpianus dictus est *Nobilis L. 2. §. fiat. in fine ff. de excus. trit. & nobilissimus. L. diximus eod. tit. Item & clarissimus. L. Custodias ff. de publ. judic.*

Et refert Chassanzus. *In Catal. glor. mund. p. 10. conf. 17. in fin.* Proposuit dicere quod Ioannes Stud. in C. 1. de consan. & aff. dicat, *Quod in beneficiis conferendis præferendus sit Canonista Theologo, nisi beneficiū esset ubi hæreses pullularent.* secundum etiam Gem. in c. Episcopos 17. distin.

Nec mirum, dicit enim idem Chassanzus *P. 10. conf. 19.* quod scientia Iuris civilis excellat omnes alias scientias ( ego excipio Theologiam ) debeatque inter omnes dici nobilior, & dignior, tum ex origine & institutione, tum ex effectu aliisque rationibus, prout ibidem latè deducit: licet autem dici possit omnem scientiam à Deo ortam fuisse; tamen magis particulariter considerando, origo juris est à Deo immortali, & ab eodem leges processerunt: quod non ignoravit Propheta *Pf. 88. dicēs, Veritas de terra orta est, & Justitia de caelo prospexit.* & *Isa. 33. Dominus Iudex noster, Dominus Legisfer noster:* ille fuit qui dedit leges Moyli ut traderet Hæbreis *Exod. 31. c.* & quamvis reperiantur olim fuisse plures legislatores diversarum gentium, tamen eo semper tulerunt animo, ut cognoscerent homines suis legibus nihil fidei habituros, nisi alicujus numinis auctoritate fulcirentur: hinc suarum legum originem commentitio facta ad Deos retulisse, exemplis patet: *Nam Zoroaster ad Gromaium, Trismegistus ad Mercurium, Charondas ad Saturnum, Draco, & Solon ad Minervam, Zomolxis ad Vestam, Plato ad Iovem & Apollinem; Numa ad Egeriam nymphiam retulerunt.*